_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 30.01.2022

Santo André, 10 de Janeiro de 2022.

Indicações e Requerimento Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1776/2021-G.P. – Proc. 6562/2021, protocolado sob o nº 15949/2021, onde solicita obras de
melhorias na Rua Araraúna – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1825/2021-G.P. – Proc. 6918/2021, protocolado sob o nº 16887/2021, onde solicita vistoria
técnica em árvore localizada na Rua Brigadeiro Faria Lima, na altura do nº 473 – Parque Gerassi;

Ofício nº 1847/2021-G.P. – Proc. 7038/2021, protocolado sob o nº 17244/2021, onde solicita
convocação dos docentes classificados no concurso da Prefeitura Municipal de Santo André;

Ofício nº 1879/2021-G.P. – Proc. 7239/2021, protocolado sob o nº 17976/2021, onde solicita troca das
grelhas de captação de águas pluviais na Creche Professora Sueli Leal Barros – Parque Represa
Billigs III;

Ofício nº 1924/2021-G.P. – Proc. 7566/2021, protocolado sob o nº 19030/2021, onde solicita limpeza e
capinação da praça localizada na Rua Conde de Sarzedas, na altura do nº 400 – Vila Guarani;

Ofício nº 1942/2021-G.P. – Proc. 7663/2021, protocolado sob o nº 19678/2021, onde solicita serviço
de manutenção asfáltica do tipo “tapa buraco” na Rua Curuzu, altura do nº 335 – Jardim Cambui;

Ofício nº 2034/2021-G.P. – Proc. 8176/2021, protocolado sob o nº 20893/2021, onde solicita tomada
de providências para a regularização fundiária do Conjunto Residencial Prestes Maia (Blocos J e K),
localizado na Rua Jacarandá Branco – Vila Sacadura Cabral;

Ofício nº 2059/2021-G.P. – Proc. 8303/2021, protocolado sob o nº 21187/2021, onde solicita limpeza e
capinação da Praça Estevam Nicoluk – Parque Novo Oratório;

Ofício nº 2146/2021-G.P. – Proc. 8818/2021, protocolado sob o nº 22604/2021, onde solicita melhorias
na pista de corrida do Parque Celso Daniel;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 30.01.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2178/2021-G.P. – Proc. 9034/2021, protocolado sob o nº 23048/2021, onde solicita
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal-GCM e Polícia Militar na Rua das
Hortênsias – Jardim do Estádio, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1912/2021-G.P. – Proc. 7442/2021, protocolado sob o nº 18800/2021, onde solicita vistoria
técnica em árvore localizada na Rua Uchoa, na altura do nº 45 – Cidade São Jorge, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Delonix Regia – Flamboyant”, com D.A.P. de 0,55m e altura estimada de
11m.

O plantio desta espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal nº 8.628/2004. A Prefeitura
não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes.

Portanto, informa que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o
próprio munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento da Prefeitura, com
recolhimento das taxas devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº
8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.